
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     24 del 14-02-2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE 
AUTOVETTURE E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO 
(ART. 2, COMMI 594-599, LEGGE 24 DICEMBRE 2007 N. 244). 
AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022/2024 

 
L’anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di febbraio alle ore 18:32 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 

Occhetta Arch. Laura Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
Elia  Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 

 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto del componente, collegato in videoconferenza 
sono state accertate mediante la piattaforma GoToMeeting. 
 

Delibera n. 24 del 14-02-2022 

Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE 
E DEGLI IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI SERVIZIO (ART. 2, COMMI 594-
599, LEGGE 24 DICEMBRE 2007 N. 244). AGGIORNAMENTO TRIENNIO 
2022/2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) reca alcune 
disposizioni volte al contenimento dei costi della pubblica amministrazione, tra cui le spese 
per corrispondenza, telefonia, manutenzione  immobili, ecc.; 
 
RICHIAMATO in particolare l’articolo 2, comma 594, della legge n. 244/2007, il quale 
prevede che tutte le pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di conseguire economie di spesa connesse al 
funzionamento delle proprie strutture, adottino piani triennali di razionalizzazione dell’utilizzo  
di: 
 

a. Dotazioni strumentali, anche informatiche 
b. Autovetture 
c. Beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• Il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre 
prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di 
telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di 
servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 
svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto 
della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, 
anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

• Il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale 
implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano e’ corredato della 
documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di 
costi e benefici; 

 
RICHIAMATO il precedente Piano di razionalizzazione relativo ali anni 2016-2018 approvato 
con deliberazione di GC n. 17 del 25.02.2019 e ritenuto necessario provvedere al suo 
aggiornamento;  
 
DATO ATTO CHE: 

• Il comma 597 impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere a consuntivo e 
con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno ed alla sezione 
regionale della Corte dei Conti competente; 



 

 

• Il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 
dall’art. 11 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005); 

• La situazione delle dotazioni strumentali e’ evidenziata nell’allegato A); 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE il seguente piano triennale 2022/2024, con aggiornamento del 

precedente, per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio, e dei beni immobili ad uso 
abitativo o di servizio: 

 
a) Per quanto riguarda le dotazioni strumentali, anche informatiche (Art. 2 c. 594, 

lett. a) che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione dell’ufficio, si ritiene 
congruo l’allestimento dettagliatamente descritto in allegato A)  in quanto le 
attrezzature elencate sono indispensabili per la gestione corretta dell’attivita’ 
amministrativa e per conseguire un livello  minimo di efficienza ed efficacia 
dell’azione predetta. Di norma si segue il criterio di allestire una postazione per ogni 
operatore, dipendente o amministratore. 

• Per quanto riguarda la telefonia sia fissa che mobile si ritiene di confermare nel 
triennio i criteri ispirati ad esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e per 
garantire efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa che hanno determinato le 
assegnazioni fin qui effettuate. L’uso del telefono cellulare e di altri strumenti per la 
connettività in mobilità può essere concesso quando la natura delle prestazioni e 
l’incarico richiedano pronta e constante reperibilità in luoghi diversi dalla sede di 
lavoro o quando sussistano particolari ed indifferibili esigenze di comunicazione che 
non possono essere soddisfatti  con gli strumenti di telefonia e di posta elettronica da 
postazione permanente, ovvero in relazione a particolari forme di prestazione 
dell’attivita’ lavorativa. Si intende pertanto, allo stato, mantenere invariata la 
consistenza complessiva delle postazioni di lavoro anche nel triennio 2016-2018; 
 

b) Per quanto riguarda le autovetture di servizio, (Art. 2, comma 594, lett. b)  
allo stato, si ritiene congruo il numero di autovetture attualmente presenti nel parco 
automezzi del Comune e le previsioni vanno nella direzione di mantenere invariata la 
consistenza complessiva delle autovetture di servizio anche prossimo per il triennio 
2016-2018; 

 
c) per quanto riguarda gli immobili (art. 2,comma 594, lette.c): 

allo stato si può rilevare quanto segue:  



 

 

 
o IMMOBILI AD USO ABITATIVO: Il Comune non è proprietario di alloggi ERP - 

concessi in affitto a canone concertato.   
o IMMOBILI DI SERVIZIO: Gli immobili di servizio risultano al momento  

sufficienti a garantire il regolare svolgimento delle attività di competenza 
comunale in quanto questa Amministrazione dispone di un ulteriore immobile 
dove dislocare alcuni servizi comunali di stretta correlazione con gli obiettivi 
istituzionali dell'Ente. Gli edifici di proprietà, sedi dei servizi comunali, restano 
vincolati a tali usi.   

 
2. DI PUBBLICARE il presente piano  

• sul sito internet sito istituzionale dell’ente con ciò adempiendo alle prescrizioni della 
norma che prevedono la pubblicazione con le modalità previste dall’art. 11 del 
D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005); 

• all’Albo Pretorio dell’ente per 30 giorni consecutivi; 
 
3. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di servizio per gli adempimenti e 

quant’altro di rispettiva competenza; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario, di concerto con i responsabili 

di cui al precedente punto 4), la predisposizione, entro il 30 marzo di ogni anno, della 
relazione consuntiva annuale da trasmettere alla sezione regionale della Corte dei conti e 
agli organi di controllo interno nonché alla Giunta Comunale (art. 2, comma 697 L. 
244/2007). 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


